çalışacağız.

1.1.Ebu’l-Abbâs Abdullah es-Seffâh’ın Doğumu ve Nesebi

İlk Abbâsî halifesi Ebu‟l-Abbâs Abdullah es-Seffâh b. Muhammed b. İmam b.

Ali es-Seccâd b. Abdullah el-Hibr b. Abbâs b. Abdülmuttalib el-Kuraşi el-Haşimî

olarak tanınmaktadır. İbn Abdirabbih 104/722
11

Suyûtî 108/726
12

tarihlerinde Şam‟a

bağlı Humeyme
13

kasabasında
14

doğduğunu
15

ve orada yetiştiğini
16

haber vermektedir.

Ebu‟l-Abbâs, Murtazâ
17

ve Kâim lakabları ile tanınmaktadır.
18

11

İbn Abdirabbih, Ebû Amr Ahmed b. Muhammed el-Endelûsî, el-Ikdü‟l Ferîd, Dâru‟l-Kubu‟l-

İlmiyye, thk. Abdi‟l-Mecîd el-Rahînî, Beyrut, 1983, V. 369
12

Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman b. Ebû Bekr, Târîhu‟l-Hulefâ, thk. Muhammed Muhyiddin

Abdülhamid, Kahire, 1371/1952, s.256
13

Humeyme, Ürdün‟ün güneyinde bulunan küçük bir arazinin ismidir. Nebati dilinde Hawara, Yunanca

Auara, Latınca, Auarra, Arapçada ise Humayme olarak geçmektedir. Humeyme‟de ilk mesken

Nebati kralı III. Aretas tarafından 80. B.C yılında kurulmuştur. Ticaret yolu üzerinde olma nedeniyle

tamamlamasını ister. Ayrıca ona davetin nasıl ve hangi bölgelerde yürütülmesini de

söyler. Özelikle Horasan‟da
63

olmasını ister, davet grubundan on iki nakip seçmesini,

bunun Kur‟anî olduğunu, Hz. Peygamber‟in de Ensardan on iki nakip seçtiğini söyler.

Yine Ebû Hâşim ihtilalin 100/718 yılında başlamasını ister ve bunun delilinin Bakara

259.ayetinde
64

olduğunu ve Allah‟ın bu emri tamamlayacağını ifade eder. Sahife‟yi
65

Muhammed b. Ali‟ye verir ve 97/715‟de vefat eder.
66

Ebu Haşim dar bir kabilecilik zihniyetiyle hareket eden biri değildi. O, bu

ihtilal sürecini duygusal değil, akli olarak çözmek istiyordu.
67

Bu nedenle kendisinin

63

İlk defa Sâsâniler tarafından yer adı olarak kullanılan Horasan ismi eski Farsça'da hur (güneş) ve

Taberî‟nin verdiği bilgiye göre, Bukeyr b. Mâhân 101-105/720-723 yıllarında

Sind bölgesine Emevî halifeleri tarafından vali olarak gönderilmiş Cüneyd b.

Abdurrahman el-Mürrî‟nin
115

yanında tercüman olarak çalışmaktaydı. Cüneyd b.

Abdurrahman el-Mürrî‟nin görevine son verilince Bukeyr b. Mâhân 105/723 yılında

Kûfe‟ye geri döndü. Gelirken yanında Sind‟e elde ettiği altın ve gümüşten oluşan mal

varlığını da kendisiyle Kûfe‟ye getirdi. Kûfe‟de Abbâsî dailerinden Ebû İkrime,

Meysere ve Muhmmed b. Huneys‟le karşılaştı. Dailer ona Haşimî davetine katılması

için çağrıda bulundular. Daveti kabul eden Bukeyr b. Mâhân yanında getirdiği malı

davet uğruna dağıtılması için davetçilere verdi. Kısa süre için o, Muhammed b. Ali‟ye

görüştü. İmamın takdirini kazanan Bukeyr b. Mâhân Meysere ölünce de onun yerine

Kûfe davet grubunun lideri tayin edildi.
116

Bukeyr b. Mâhân 107/725 yılında Ebû İkrime, Ebû Muhammed es-Sâdık,

Muhammed b. Hubeys ve Ammar el-Abadî ile beraber Şiîlerden bir grubu Horasan‟a

davet ekibi olarak gönderdi. Fakat dailerin davet propogandası hakkındaki bilgiler

dönemin Horasan valisi Esed b. Abdullah el-Kasri‟ye haber verildi.
117

Esed b.

131/749 öldü.
174

Bu sırada ihtilal ordusu Rey,
175

Merv,
176

Nişâpûr,
177

Kûmis ve

Hemedân
178

şehirlerini ellerine geçirmiştir.

Daha önce ifade ettiğimiz gibi Nasr b. Seyyar 129/747 yılında Mervan‟a

mektup yazarak Horasan‟da Abbâsoğullarının imam İbrahim b. Muhammed adına

açıktan davet yaptıklarını ve Ebû Müslim‟in etrafında da çok sayıda halkın

toplandığını
179

haber vermiştik.

Nasr‟ın uyarması üzerine Mervan, Horasan‟dan gelen elçinin Humeyme‟de

İbrahim‟i Toharistan‟a, Muhammed b. Eş‟as‟ı Tabeseyn amil

tayin etti ve Malik b. el-Haysem‟i de güvenlik teşkilatının başına geçirdi. Kahtabe‟yi

ise yanında çok sayıda komutanlarla birlikte savaşmak üzere Tûs‟a gönderdi.
192

Ebû Müslim‟in Horasan bölgesini fethetmek için gönderdiği birlikler 130-

131/748-749 yıllarında Serahs,
193

Tûs,
194

Neysâbur,
195

Cürcan,
196

Kûmis,
197

Taberistan,
198

Hemadan,
199

İsfehân,
200

ve Nihâved,
201

şehirlerini ele geçirdi.

Kahtabe b. Şebib 131/749‟da Ebû Avn‟ı Şehrezûr‟a göndermesinin ardından

Şehrezûr ele geçrildi.
202

Şehrinin ihtilal orudusu tarafından elegeçrilmesinin ardından

Mervan b. Muhammed Şamlı, Cezireli ve Musul‟dan topladığı kalabalık bir ordu ile

Büyük Zâb
203

suyu denilen yere kadar gelerek karargâh
204

kurmuştur.
205

Seleme konuşmasının ardından Horasan liderlerinden bazı şahısları yeni kurulmakta

olan devletin önemli görevlerine tayin etti.
213

129/747 yılında açıktan yapılmaya başlanan Abbâsî davetinin lideri İbrahim b.

Muhammed, davetin açıktan yapılmaya başlanmasından üç yıl sonra 132/750 yılında

Mervan b. Muhammed tarafından tutuklanarak Harran‟da hapsedilmişti. İbrahim‟in

nasıl tutuklandığını yukarıda geniş bir şekilde anlatmıştık.

İbrahim‟in öldürülmesi ile ilgili kaynaklarda farklı rivayetler bulunmaktadır.

Bazı rivayetlerde Mervan‟ın İbrahim‟i Harran‟da hapsettiği, ayrıca aynı hapishanede

Abbâsî Ehl-i Beyt ilişkileri açısından diğer önemli gelişme 127/745 yılında

Hâşimîailesinin Emevî iktidarına karşı aralarında birleşerek
228

imam seçme

toplantısıdır.
229

Isfahânî‟nin kaydettiği bir rivayette olayın 125/743‟de Muhammed b.

Ali‟nin vefatından sonra Ebvâ‟da gerçekleştiği ve o sırada imamet görevinin İbrahim

b. Muhammed‟e geçtiğinden bahsedilmektedir. Bu toplantıya Abbâsî ailesinden

İbrahim b. Muhammed, Ebu‟l-Abbâs ve Ebû Ca‟fer el-Mansûr‟un katıldığı

söylenilmektedir. Hatta Abbâsîlerin Hâşimî ailesinden Muhammed b.

Benzer katliam olayı 133/751 yılında Ebu‟l-Abbâs tarafından Mısır valisi

tayin olunan Salih b. Ali tarafından yapılmıştır. Emevî aile mensuplarından Asım b.

Ebu Bekir b. Abdulaziz b. Mervan ve çocukları, Mesleme ve Ebân Abbâsîlerin

zulmünden Mısır‟a sığınmıştı.Salih‟in onlara eman verdiği daha sonra Ebu‟l-

Birinci rivayette Ebû Cehm‟in tayin olunduğu, ikinci

rivayette ise Ebu‟l-Abbâs‟ın Ebû Seleme‟den sonra Halid b. Bermek‟i tayin ettiği

fakat vezir olarak isimlendirilmediği bildirilmektedir.
331

Ebû Seleme ile ilgili anlatılan rivayetlerin gerçeği yansıtmasına rağmen,

inandırıcı olmadığı da açıktır. Onun 128/745 yılında görevde bulunduğu 132/750

yılına kadarki dönemde Ali evladıyla herhangi bir bağlılığı olmadığı kesindir.

Kanaatimizce Ebu‟l-Abbâs Ebû Seleme‟yi işlediği suç yüzünden katlettirmiştir.

2.5.Zâp SuyuSavaĢı

131-132/749-750 yılındaki olaylarıele alırken ifade ettiğimiz gibi Kahtabe b.

Şebib, Ebû Avn Abdulmelik b. Yezid el-Ezdî ve Mâlik b. Tarâfe‟yi otuz bin askerle

Şehrezûr‟a göndermiş ve aralarında meydana gelen savaşta Mervan‟ın Şehrezûr‟daki

temsilcisi Osman b. Süfyân‟ı öldürmüştür.
332

108/727 yılında Toharistan kralının Çin İmparatorluğun‟dan Araplara karşı

yardım istediğine dair bir mektup yazdığı haber verilmektedir. Fakat Çin hükümeti

110/729 yılında Toharistan kralına Toharistan Yabgusu ve Eftalit kralı ünvanlarını

vermekle yetinmiştir.120-129/738-747 tarihleri arasında Çin, Doğu Türkistan

üzerindeki nüfuzunu geri kazanmak için bazı seferler düzenledi ve büyük başarılar

elde etti.
442

Çin, Tanrı Dağları‟nın kuzeyinden Mâverâünnehir‟e, batıda Hazar Denizi

kıyılarına kadar yayılan topraklarda egemenliğini ilan ederek, güney Kaşgarya‟dan
443

Pamir‟e oradan Gilgit vadisi üzerinden Hind sınırlarına kadarki bölgeyi kendi

kontrolüne almıştır.
444

123-129/741-747 yıllarında Tibetlilere karşı zafer kazanan Çin ordusun başında

Kore asıllı General Kao Sien-çi bulunmaktaydı. 132/750 yılında Toharistan Yabgusu

Şe-li-mang-kia-lo, Tibetlilere karşı Çin generali Kao Sien-çi‟den yardım istedi. Bu

defa Türk Yabgu‟sunun davetine olumlu cevap veren Kao Sien-çi 132/750 yılında

yeni zaferler elde etmek için Kie-şe kralı Pu-t‟o-mo‟yu esir edip tahta onun yerine

kardeşi Su-kia‟yı geçirdi.

Pamir bölgesinde ordusunu üstün bir başarıyla yöneten Kao Sien-çi tüm

kahramanlıklarına rağmen açıkgöz ve kötü niyetliydi. 132/750 yılında Taşkent

işlerine müdahale etti ve Taşkent kralı itaat bildirmesine rağmen tutuklanarak idam

edildi. Tüm serveti Kao Sien-çi‟nin eline geçti ve şehir utanç vericibir yağmalamaya

maruz kaldı. Fakat oğlu kaçmayı başardı ve komşu halkları Çinlilerin kötü niyetleri

ve açgözlülüklerine karşı ayaklandırdı.